non

non corpus est, sed animus: qui iubet, ut nos ipsos noscamus, illud uidelicet iubet, ut noscamus animum nostrum. Atque hoc a Platone acceptum ita extulit idem Cicero libro primo Tusculanarum disputationum. Est illud quidem uel maximum, animo ipso animum uideare: & nimis hanc habet uim praceptum Apollinis: quo monet, ut se quisque noscat. Non enim, credo, id praecepit, ut membra nostra, aut statu ram, figuram ue noscamus: neque nos corpora sumus: neque ego, tibi haec dicens, corpori tuo dico. Cum igitur, Nosce te, dicit, hoc dicit, Nosce animum tuum: nam corpus quidem quasi uas est aliquod animi aut receptaculum. Duo sunt, quae hactenus probare studuimus: eximium quoddam bonum esse cognitionem sui, & nosse se nihil esse aliud, quam nosse animum suum. Nunc antequam progrediamur ulterius, illud admonendi estis, unam eandemq. rem non uno eodemque modo a diuersis artificibus considerari. Angulum rectum, aiebat Aristoteles primo horum librorum, alia ratione considerat Geometres, alia faber. Sic & hominem aliter medicus, aliter pictor; & animum hominis aliter physicus considerat, aliter politicus. Physici, quae sit animorum natura, quaerunt: simplex, an composita atque concreta: corporea, an expers corporis: mortalis & caduca, an immortalis &

G aeter-

aeterna: sit ne totus animus in qualibet parte corporis, an unaquaeque illius facultas suam in corpore sedem quasiq. domicilium habeat a ceteris secretum ac separatum. Nos quaecumque de ijs & talibus ab eis, dumtaxat religioni nostrae consentanea, traduntur, tamquam uera & indubitata ponentes, animum ea tantum ratione consideramus, qua uel deprauari & corrumpi uirijs, uel uirtutibus perfici & ad Dei similitudinem, quantum natura patitur, perduci potest. Quare cum hodie nobis illud propositum sit, ut ex Aristotelis, in ijs libris qui ad moralē philosophiam pertinent, sententia, de animi humani partibus, deq. uniuscuiusque illarum perfectione uerba faciamus, ( hoc enim potissimum modo praeparandos esse uos duxi ad cognitionem & intelligentiam eorum quae in huīus sexti libri explicatione tradentur ) certos quasi cancellos circumdabimus orationi nostrae, eamq. suis regionibus ac terminis circumscribe-mus: ut ab ijs quae physicorum sunt abstinentes, ea tantum quae ad munus nostrum proprie pertainent explicemus. Hoc loco prope superuacuum esse indicō, petere a uobis, ut me attente audiatis. Certe enim ea uobis causa hac ueniendi fuit. Et ut ridiculus fuerit balneator, si, quos lauandi causa in balneas ingressos uidet, ab eis multis precibus petat, ut lauent: ita ego mihi uideor

uideor ridiculous fore, quod facturi huic conueni-stis, id si, ut faciatis, nos, rogem. Oratorum iste mos est, qui, etiam cum exploratum habent, se at-tentissime auditum iri: tamen attentionem pe-tunt: non quod opus esse eo putent, sed quoniam, si aliter fecerint, aduersus artis suae praecepta fecisse se putant. Meum est conari, ut auditu di-gna adferam; uestrum, ne ea praeteruolare pa-tiamini, sed singula diligenter expendentes, pe-nitus demittatis in animos uestrros. Mihi, ut ne ad id, quod mearum partium est, praestandum imparatus uenirem, prouisum est: uos quoque ad me qua soletis benignitate & attentione audiendū satis uestrapte sponte paratos esse confido. Animi nostri siue partium siue facultatum biper-tita diuisio est. partim enim ipsarum ratione praeditae sunt, partim rationis expertes. Ac ratione quidem praeditas eas uocamus, quae ex-omni animantium genere in solis hominibus; ra-tionis autem expertes, quae etiam in bestijs at-que ex aliqua parte in stirpibus reperiuntur. Ra-tionis expertes ( ab eis enim exordiri & ab insi-mis quasi per gradus ad summa contendere de-creuimus ) duplēcē ipsae quoque habent varie-tatem. Aliae enim sunt, quae uitam conti-nent; aliae, quae animal confitunt. Quae ui-tam continent, tres sunt: quas illa & in rebus inueniendis acutissima, et in eisdem appellandis

disertissima Graecorum natio uocat τὸ Ὀπτικὸν,  
τὸ ἀξιτικὸν, τὸ γεννητικὸν. Nos quia uetera  
quidem Romana uocabula, quibus haec exprima-  
mus, non habemus; ijs autem, quae postea cusa-  
sunt, uti propter quandam, ut uerum fatear, stu-  
tam & ineptam religionem non audemus, unum  
in plura spargere ac diducere cogimur, dicimusq.  
uim nutriendi, uim augendi, et uim procreandi.  
Hae omnes non in animalibus modo sunt, ue-  
rumetiam in stirpibus. Quae autem constituant  
animal, duorum ipsae quoque generum sunt, par-  
tim enim cognitione quadam & apprehensione,  
partim appetitione & declinatione cernun-  
tur. Illas γνωστικὰ Graeci, has Ὀπτικὰ uocant.  
γνωστικὰ in animalibus sunt duae, sensus &  
phantasia: utendum enim est hoc, quando latino  
caremus. Sensibus apprehenduntur singula tan-  
tum non etiam uniuersa, nisi quatenus sunt in  
singulis. non enim lapidem aut lignum proprie-  
ac per se uidemus, sed hunc lapidem & hoc li-  
gnum: aut potius neque hunc lapidem neque hoc  
lignum, sed huius lapidis aut ligni colorem. Sen-  
sus enim non percipit essentiam, ut Ciceronem  
locutum esse aiunt, siue, ut posteriores locuti  
sunt, substantiam: sed ea tantum, quae ei adiun-  
cta sunt: neque rosam aut uidemus aut olfaci-  
mus, sed rosae odorem olfacimus, colorem uide-  
mus. Sensus autem sunt, ut notum est, numero  
quinque:

quinq: quorum tactus in omnibus est animali-  
bus, ceterum alijs in alijs desiderantur. Phan-  
tasia rerum sensu perceptarum formas quasdam,  
& ut Graeci loquuntur, typos recondit ac conti-  
net: ac praeterea iudicat de quibusdam, de qui-  
bus sensus exteriores iudicare non possunt: ut  
hoc flauum esse dulce: & hunc, qui accedit, esse  
Socratem. Sensus in eo, ad quod proprie percipi-  
endum aptus est, numquam fallitur: dum &  
interuallum moderatum sit, & instrumentum,  
& id, quod interiicitur, probe affectum. at phan-  
tasia saepe fallitur: ut cum in picturis eminere  
uidentur quae plana sunt: ut cum remus in aqua  
inflexus uideatur: ut cum cani Aesopeo imago  
carnis in aqua caro uidebatur. Hanc inesse in  
bestijs uel ex eo cognoscimus, quod earum ple-  
raeq. & meminerint & somniant: ut equi, ut  
canes: quorum neutrum sine ea de qua loquimur  
facultate facere possent. Ex eis nascuntur illae,  
quas in persequendo fugiendoq. cerni, & Graece  
διατικὰ uocari diximus. Nam cum omnem sen-  
sum uoluptas aut molestia comitetur: quarum al-  
tera naturae consentanea & amica est, altera ad-  
uersa & inimica: sit, ut nullum animal sit, in  
quo non insit naturalis & appetitio eorum quae  
incunda & fuga eorum quae molesta esse uidean-  
tur. Optikas διωδέου Aristotelis interpretes  
Hammonius, Eustratius, & alijs uulgo, duas

tantum faciunt, ἐπιθυμούσαις θεραπεύειν. Sed intelligendum est, in omnibus animalibus existere & ex bono praesenti laetitiam, & ex eo quod nondum adepta sunt cupiditatem, & aegritudinem ex praesenti malo, & metum ac declinationem, si mali quid imminere uideatur. Haec Stoici, ut me tertio ab hinc anno ex hoc ipso loco dicere memini, propria hominis, non ei cum ceteris animalibus communia esse uoluerunt. Neque enim metuere bestias, sed quasi metuere: nec cupere, sed quasi cupere: eodemque modo neque uera ipsas laetitia, neque uera molestia affici: sed utriusque imaginem modo quandam assimilitudinem habere. Quam opinionem, ut sultam & deliram, exagitant Plutarchus, Galenus, Porphyrius, alijsq. Sed Stoici, si dogmatum suorum constantiam ac conuenientiam retinere ac conservare uellent, ita dicere necesse habebant. Haec enim omnia ita definiebant, ut ex opinione nasci dicerent: ex opinione boni praesentis, laetitiam; ex opinione mali praesentis, molestiam: ex opinione boni imminentis, cupiditatem; ex opinione mali imminentis, metum. Cum igitur opinio in solis sit hominibus; sequebatur, ut ea quoque hominum propria essent. Sed uerius est haec omnia conuenire etiam in bestias: neque ex opinione tantum existere, sed etiam ex sensu aut phantasia boni

boni mali ue aut praesentis aut imminentis. Omnes igitur illae facultates, de quibus hacce-nus diximus, in mutis quidem animalibus ita sunt rationis expertes, nullam ut prorsus cum ratione habeant aut communionem aut societatem. In homine eae quae Graecorum lingua ὀπέτηριδι nominantur, et si ratione praeditae non sunt, rationem tamen audire, & eius obtemperare imperio possunt. Quorum utrumque nobis paulo enucleatus explicandum uidetur. In eis igitur non inesse rationem, ex eo quiuis facile intelligat, quod ratio ipsa secum pugnare non potest: at saepenumero laetitiam, molestiam, cupiditatem, metum rationi aduersari uide-mus. Rursus, esse ijs omnibus aliquam cum ratione communionem, id indicio est, quod suscep-ti praeter rationem animi motus, ratio-ne adhibita, aut deponuntur aut mitigantur. Itaque recte ex Aristotelis sententia dicitur, τὸ τὸν ἡμετέρας φυχῆς ἄλογον διῆπον εἶναι τὸ μὲν γὰρ αὐτὸς ἀπλάτης ἄλογον εἶναι, καὶ πατέρεντός τοις λόγια κοινωνεῖν: τὸ δὲ ἄλογον μὲν εἶναι φύσει, μεθέξει δὲ τὴν λογικὴν. Haec latine ita expedite, & ut ita dixerim, rotunde explicari non possunt: Sed nihil difficile amanti.

Libenter hoc & omne militabitur  
bellum, in uestrae spem gratiae. Conabor si qua ra-tione possim haec ita latine eloqui, ut intelli-

gantur. Earum animi nostri facultatum, quae ratione carere dicuntur, duplex ratio est. Quaedam ita sunt rationis expertes, ut nulla prorsus eis intercedat cum ratione communio: Tales autem sunt quinque, uis alendi, uis agendi, uis generandi, sensus, & phantasia. Nam hae omnes & communes nobis sunt cum mutis animantibus, & ratione nullo modo dirigi possunt. At eae duae, quarum in altera uis est concupiscendi bonum propositum, eiusq. adeptione gaudendi, in altera declinandi malum immensus, & eo, cum iam urget, dolendi, suapte quidem natura rationis expertes sunt, sed quodam modo tamen rationis participes dici queunt. Quibus eas argumentis rationis expertes esse cognoscimus? Primum, quod his omnibus modis afficiuntur etiam bestiae. nam & concupiscunt, & laetantur, & metunt, & dolent. Deinde quod saepenumero cum ratione pugnant: ut cum incontinentem alio ratio, alio cupiditas trahit. qualis est Ouidij Medea, quae se ait uidere quidem & probare meliora, deteriora autem sequi. Nullo autem modo fieri potest, ut eadem animi pars eodem tempore in contrarias partes trahat. Quare cum alio ratio, alio cupiditas trahit, facile intelligitur, aliam a ratione esse cupiditatem. Vnde igitur colligimus eas esse tamen in homine rationis quodammodo parti-

participes? quoniam eas rationis audire imperium, eq. parere interdum uidemus. Agamemnoni apud Homerum irascitur Achilles: multa iratus dicit, quae neque eum, cui dicuntur, neque eum, a quo dicuntur, decent. Hinc cognoscas licet, iram a ratione aliam esse. Cum iam eo processisset, ut stricto gladio impetum in Agamemnonem facere pararet, prohibet ratio: quam enim aliam accipiamus Pallada? Atque ibi Achilles diuinam illam & numquam delendam ex animis hominum sententiam profert:

Χρὴ μὲν σφι τερόν γε θεὰ ἔπος ἐρύσαθαι.

Καὶ μάλα περ δυμῷ πεχωλωμένον. ὡς γαρ ἀπεινον.

Homini quantumlibet irato, rationem tamen audiendam, eiusque obsequendum imperio dicit: id enim satius esse. Poteſt igitur irae furientis impetus ratione cohiberi: uereq. dictum est ab antiquo poeta, morbis hominum rationem mederi. Sic qui gaudent dolentue quibus non oportet, aut plus minusue quam oportet: eo demq. modo qui aut cupidi sunt aut timidi, aut contrarijs uitij laborant, rationis imperium ac cipere & conformare se ad illius praecepta possunt. Atque hoc est, quod Aristoteles primo horum librorum dicebat, illam animi partem ratione quidem carere, sed tamen quodammodo partcipem esse rationis. In ea igitur sunt omnes eae

virtus-

virtutes, de quibus in superioribus libris disputatum est: quae usitato iam & recepto uocabulo Morales nominantur. Sequitur, nunc ut eam animi partem consideremus, quae suapte natura ratione praedita & hominum propria est: cuius etiam ipsius uires ac potestates antiqui duorum generum esse dixerunt: Appetitionis duas, uoluntatem & appetitum, quam uulgo electionem uocant. quarum uoluntas semper tendit ad bonum; appetitus uariat, & modo bona malis, interdum etiam mala bonis anteponit. Sed hac de re & diximus multa, cum librum tertium explicaremus, et in librum septimum, ubi de continentia incontinentiaq. disputabitur, plura dicenda erunt. Tres cognitionis, δοξα id est opinionem; διάνοια, quam mentis agitationem, Cicerone, nisi fallor, auctore, uocare institui: & νόημα, quem aut mentem aut intelligentiam uocemus licet. Mentis cum sensu ac praeципue cum sensu oculorum magna quaedam similitudo est: unde et saepe Aristoteles oculum mentis uocat: & dictum est id esse mentem in animo, quod oculum in corpore; et, ut suo loco ostendimus, sensum ac mentem interdum confundit. Ut enim sensus, ita mens quoque extremorum est: sed sensus eorum quae sunt inferiora demonstratione, mens eorum quae supra omnem demonstrationem. Mente apprehenditur Deus: apprehenduntur mentes illae ab omni contatione

gione materiae separatae: apprehenduntur mundi & eorum quae illius ambitu continentur primordia, ceteraque eiusmodi, quae multis magnisq. obscuritatibus inuoluta & in intimis rerum omnium parentis naturae recessibus abdita & retrusa ijs demum perfecte patent, qui puro & ab omnibus libero cupiditatibus animo caelestem quandam in terris uitam agunt. Ad illud mentis lumen cum se applicuit & admonuit dia-  
xīa, in qua ineſt uis ratiocinandi, et ex alijs alia colligendi, ex eorum complexu ac coniunctione exſilit, & exoritur illa omnium uirtutum prema, quam magnificentissimo uocabulo Sophian Graeci, Latini Sapientiam nominarunt. Ea perfecta cadere in hominem non potest: recteque indicauit siue Thales Milesius, siue quis alius, non enim inter omnes conuenit: ſolum Deum esse sapientem. Sed tamen priscis temporibus qui de Deo rebusque diuinis, qui de mundi origine, qui de abditis rerum cauſis differebant, earumque rerum cognitione ceteris excellere uidebantur, eos Sapientes uocabant. Sapientiam autem esse dicebant cognitionem diuinarum humanarumq. rerum, et cauſarum quibus eae continentur. Primus Pythagoras arrogantiam uerbi fugiens, non sophon se, id est sapientem, sed philosophum, id est sapientiae amantem esse professus est: ab eoque deinceps qui ſe ijsdem quibus ille studijs dederunt, philosophorum appellationem retinuerunt.

runt. At mente in rebus tam sublimibus tamque arduis uti paucissimis hominibus datum est. Pleraque pars in foedissimo eodemq. tenacissimo corporearum cupiditatum coeno haerentes, & quasi clavis quibusdam, ut Plato loquitur, terrae affixi, ad diuina & caelestia ne adspirare qui dem possumus. Quod cum ita sit, in omnibus tam hominibus lucent quasi scintillae quaedam illius luminis quibus sit, ut principia disciplinarum, & communes illas sententias, quas εξισηματα aut κοινας ερωτας uocant, ita uideamus, quasi ea quae cernuntur oculis, eisq. sine caussa firmius etiam ac certius, quam usq; quorum caussam tenemus, assentiamur. Ad quas cum se admouit νη διάνοια, & ex illis alia quaedam necessario collegit, efficitur επιστήμη, id est scientia, quam esse aiunt cognitionem rei per primam, propriam, & necessariam caussam. Quid mens proprie, quidq. διάνοια sit, diximus, simulq. paucis tum sapientiae, cum scientiae originem ostendimus. Quarum utraque ad eam uim mentis pertinet, quam Graeci ducto a contemplatione uocabulo νόου θεωρητιδης uocant. Est enim & altera quae ab eis dicitur οὐ πάντι κός νέος, aut latiori nomine & aptiori ad omnia cōlectenda, οὐ νέος οὐ ερεχάτη, quasi tu dicas mentem, quae non simplicem, ut illa, ueritatem sibi propositam habeat, in eaq. acquiescat, sed referatur praeterea alio, ut ad actionem, aut ad operis alicuius molitionem et effectio-

sectionem. Hac aut uidemus duce natura, aut certe facile percipimus communes quasdam sententias de rebus bonis & malis, expetendis & suigiendis: cuiusmodi sunt, tuendam esse hominum inter ipsos societatem: colendam esse iustitiam: ab iniuria abstinentiam: uim ui repellere ius fasq. esse: itemq. alias quae quasi principia sunt ac semina artium ad uitam necessariam. Ad haec principia cum accessit primum διάνοια, quae ut dixi alia cum alijs comparans, alia ex alijs nētens progradientur ac prouehitur paullatim longius: deinde diuturnus usus & experientia cum accurata et diligentia animaduersione ac notacione eorum quae eueniunt in uita, exsistit illa magistra uitae, omnium bonorum consiliorum praeceptrix, omnium honestarum actionum moderatrix, omnium moralium uirtutum dux gubernatrixq. prudentia. eademq. illa uia excogitatae, auctae, & ad summum perducētae sunt artes illiae, quibus aut nullo modo, aut certe non satis commode carere poteramus. Reliqua est opinio, uarium & multiforme monstrum: quoq. non Proteus aut Vertumnus plures induerit species. quamquam enim in rebus incertis & fortuitis proprium illius munus est: non tamen eis se finibus continet: sed indomita quadam & effrenata licentia per omne genus rerum temere ruens, omnia permiscet atque perturbat. Interdum etiam sese pro sapientia, pro scientia, pro prudenteria

## PIO M · ANT · MVRBTI

tia uenditans, homines nimium fidentes sibi, in grauissimos ac perniciosissimos inducit errores. Huic igitur, quoniam fallax, incerta, et instabilis est, nullius uirtutis origo tribuitur: nisi quod bona opinio de ijs quae sciri possunt praeparatio quaedam est ad scientiam: bona opinio de rebus agendis, utiliter ad comparandam prudentiam antecedit. Immo uero, ut in disciplinis quaedam ponuntur, quibus sine uila dubitatione credendum est: ita ait Aristoteles opinionibus ac sententijs senum & eorum quos longa & multiplex rerum experientia cautos ac prouidos efficit, in consilio capiendo & in instituenda uita maximam fidem habendam esse: eas enim eandem uim ad prudentiam, quam illa principia ad scientiam, obtinere. Dixi breuiter, ut proposueram, de omnibus humani animi facultatibus: et quamquam hanc totam disputationem quotidianis uerbis & inornato dicendi genere contexui, tamen confido eam uobis non minus gratam fuisse, quam si omnes undiq. flosculos colligens, omnes dicendi lepores ac festiuitates aucupans, concinno quodam ac modulato uerborum sono aures uestras demulcere studuissem. Potestis autem facile perspicere ex ijs quae dicta sunt, quibus de rebus in hoc sexto libro explicando disputationi simus. Nam cum in superioribns libris, earum uirtutum, quae sunt in illa parte animi, quam per se ratione carere, sed rationi tamen parere posse diximus,

## ORATIO · VII · III

mus, natura pertractata sit: in hoc de uirtutibus illius superioris ac diuinioris partis, hoc est de intelligentia, sapientia, scientia, arte, prudentia, sed potissimum de prudentia differemus. Quid igitur est finem ne statim faciam, (id enim a me iam expectari uideo) an priusquam desino, ad haec rotto pectore amplectenda paucis uos cohortabor? Ego uero ita faciam, neque committam, ut aut ad inerundam aut ad persequendam pulcherrimam & fructuosissimam studiorum uiam, ullo aut loco aut tempore mea uobis cohortatio defuisse uideatur. Dubitatis igitur, adolescentes, quin ad baruum rerum cognitionem adipiscendam omnis uobis diligentia suscipienda, omnis labor perferendus, omnis corporis uoluptas negligenda, omnis aliarum rerum cura ex animo eiycienda sit? Vbi, quo, istam egregiam indolem, qnam in plerisque uestrum uidemus, ubi istud ingenium ad omnia summa natum, ubi istam partem aetatis ad concipienda doctrinae uirtutisq. semina omnium aptissimam, aut honestius, aut suauius, aut fructuosius collocare poteritis? Quid enim est, quo quisquam oblectari; quo ad discendum inuitari atque allici possit; cuius non in hisce quotidianis disputationibus nostris copiam reperire aliquam liceat? Est, quem arduarum rerum & remotarum a cogitatione uulgi accurata tractatio capiat? Talia nobis plurima in animi partibus excutiendis, in principijs humanarum actionum euoluen-

112 I M · ANT · MVR · OR · VII ·

enoluendis, in patefacienda sapientiae, scientiae  
que natura, necessario tractanda erunt. Est quem  
non tam ardua & sublimia, quam in quotidiano  
usu posita, et ad instituendam uitam accommoda-  
ta, delectent? Ut ilissimis ad uitam praeceptis au-  
res eorum qui me audient quotidie personabunt.  
Est cui antiquitatis cognitio & veteris historiae  
commemoratio iucunda sit? At nos quidem sci-  
tis uix illum praeceptum tradere solitos esse,  
quin ei illustrando repetitam ex Graeca Roma-  
naq. historia exemplorum lucem adhibeamus.  
Poetarum aliis amoenitate dicitur? Nos uero  
ex optimis utriusque linguae poetis pulcherrima  
quaque libantes, perpetuo disputationes nostras  
eius quasi salis adspersione condimus. Graecam  
linguam amat aliquis? Aristotelem hic quotidie  
Graece loquentem audiet: qui ea lingua dictus est  
aureum orationis flumen fundere. Latinam ante  
ponit aliis? Dabimus nos quidem operam, ut ex  
optimis Graecis non pessima Latina faciamus:  
neu quis a nobis audiendis, tamquam in latine lo-  
quendo non satis diligentibus, absterratur. O-  
mninoq. quicunque tamtam hac animorum alacri-  
tatem tantamq. discendi cupiditatem adferent,  
quantam ego rerum optimarum varietatem, &  
quantum perspicue docendi studium adseram, fa-  
xo, numquam eis ueniat in mentem, quod docen-  
ti mihi assiduum operam dederint, paenitere.

D I X I .

O R A T I O  
O C T A V A  
H A B I T A . R O M A E

A N N O . C C . D . L X V I I

**N**ON eram nescius, cum hanc  
Pandectarum interpretanda-  
rum prouinciam susciparem,  
fore, ut multis sermonem da-  
rem: quibus mirum ac nouum  
uideretur, me, qui tot annos  
in hoc docendi munere ita consumpssem, ut eos  
modo libros attingerem, qui aut ad eloquentiam  
aut ad philosophiam pertinerent, mutata subito  
uoluntate, ad tractationem iuris ciuilis tam lon-  
go interuallo redire: a quo me plerique iam pri-  
dem animum omnino auocasse, & ad mitiora stu-  
dia, tamquam ad Sirenum scopulos, adhaesisse,  
aut quasi loti cuiusdam Homericae, ita illorum  
dulcedine, ac suauitate captum, huius iam ne  
per somnum quidem meminisse arbitrarentur.

H Quibus

Quibus ut satisfaciam, simulq. uobis omnibus  
huius consilij atque instituti mei rationem red-  
dam: et si non libenter facio, ut de me loquar,  
tamen antequam progediar longius, pauca qua-  
dam de toto studiorum meorum cursu breuiter  
commemorare constitui: quae si audire ac cognos-  
cere graue non erit, spero fore, ut grauissimi qui-  
dem & eruditissimi homines, quos hic adesse ui-  
deo, factum meum non improbent: nos autem o-  
ptimi & studiosissimi adolescentes etiam fru-  
etum aliquem ex hac narratione capiatis. Cum  
enim, quae praecipue res progressus meos retar-  
dauerit, meq. decurso iam spatio a calce ad car-  
ceres, ut dicitur, reuocauerit, cognoscetis: forsitan,  
exemplo meo edocti, melius ipsi uestris ra-  
tionibus consuleatis. Ego igitur, ut primum puer  
grammaticorum & rhetorum praceptoris uisus  
sum ut cumque imbutus esse, leuiter gustatis dia-  
lecticae principijs, ceteris autem philosophiae  
partibus ne a limine quidem salutatis, nulla  
Graecae linguae intelligentia, nullo rerum usu,  
nulla antiquitatis cognitione instructus, ani-  
mum ad ius ciuile appuli: & ijs doctoribus, qui  
tum illis in locis optimi putabantur, annos ali-  
quot operam dedi. Iamque eo processeram, ut,  
quae tum praecipuae laudes habe bantur, et in ar-  
gumentando satis acutus, & in respondendo non  
incautus, & quacumque de re ageretur, abunde  
loquax

loquax essem: & quod multis palmarium ui-  
debatur, multarum legum non intellectarum  
principia uno spiritu citare, multorum interpre-  
tum nomina recensere, multos uersus, multas  
paginas, multas columnas, porticus etiam,  
ut opinor, & peristylia, & intercolumnia, nul-  
lo negotio, numerare quamlibet multa possem.  
Cum ipse me eo nomine circumspiciebam, me-  
que pulchrum, ac beatum putabam, tum uno  
ore omnes, ut ait Comicus, omnia bona dicere,  
& laudare fortunas meas, qui tantula aetate  
tantam mihi, ut ipsi putabant, sapientiae; ut  
res ipsa docuit, stultitiae & inanum opinio-  
num supellecilem comparasse. Iam omnes  
me mei foro & cancellis & subsellijs destina-  
bant: magnamq. in spem uenerant, rabulam  
me aliquem non in postremis fore, confidem-  
tem, acrem, contentiosum, praesertim cum &  
natura essem firmis lateribus, & uoce magna,  
&, quod caput est, illi me quos dixi magistri,  
si non multum sapere, at certe, quod apud eos  
pro eodem erat, multum audere multumq. cla-  
mare docuissent. Quid uerbis opus est? Inibi  
iam erat, ut illud uitiae genus ingrederer, cum  
Deus (Deus enim fuit: neque hoc mihi ex animo  
excuti potest) Deus igitur effecit, ut quaedam  
Budaei & Alciati et aliorum eiusdem notae ho-  
minum scripta, quae numquam ante illud tem-

pus adspexeram, in manus meas uenirent. Quae cum euoluere coepisse, passimque in eis multa reperiem, quae de magistris meis numquam audissem: multas sententias, quas illi me ratas ac firmas esse docuissent, grauissimis argumentis conuulsa ac labefactata, multa ex Graecis scriptoribus deprompta, multa ex antiquitate repetita, quibus in omnibus mibi tenebrae es-  
sent: nolite quaerere, quid mibi animi fuerit. Visus mibi sum de caelo decidisse: aut in aliud quandam orbem delatus esse: neque aliter affe-  
ctus sum, quam egeni & inopes homines inter-  
dum solent, qui cum totam noctem somnia-  
runt se diuites repente factos esse, ubi diu gem-  
mas, aurum, purpuram dormientes contrecta-  
runt, experreffi, omnia domi suae obtenta te-  
lis aranearum uident. Quid facerem? ego ille  
paullo ante tumidus & ferox, cum mibi de re-  
pente uultus, animus, uerba cecidissent: iamq.  
suffusus pudore, uerecundarer inter eos uersari,  
qui de me ita magnifice senserant: subdux i me  
clamculum ex illis, in quibus diu merueram, ca-  
stris, & in Graeciam nauigauit: id est, ad Graeca-  
rum litterarum & disciplinarum magistros me  
contuli: eademque opera perlustrauit etiam ue-  
tus illud Latium: id est, omnes ad unum ueteres  
linguae Latinae scriptores diligenter & accura-  
te peruolutauit, sedulo undecumque omnia colli-  
gens,

gens, quibus mihi iurisprudentia instructior &  
ornatior fieri posse uideretur. Atque in hac  
peregrinatione, tum in Lycei ambulationibus,  
tum in Academiae spatijs saepe me exercui: ne-  
que aut illius e Gargetto delicati atque otiosi se-  
nis hortos inuisos praeterij, quamquam ueneno-  
rum, quam salubrium herbarum feraciores, ne-  
que disiectas ueteris illius Poeciles, non tam Po-  
lygnoti manu, quam Zenonis ingenio nobilita-  
tae, reliquias neglexi. Et ut magnam uolupta-  
tem capiunt, qui ad magnorum ac nobilium flu-  
minum, Euphratis puta aut Nili, fontes ac ca-  
pita ipsa uenerunt: ita iuuit me incredibiliter,  
cum apud illos sapientissimos senes cernerem,  
quibus ex fontibus manasset amplissima illa iu-  
ris ciuilis flumina, per quae, toto orbe sparsa  
atque diffusa, tam multi assidue summo homi-  
nes ingenio nauigarent. Interea, ut paterfami-  
lias, qui, mercaturaе cauſa in longinquas ter-  
rarum oras profectus, dulcem eximieq. animo  
caram domi uxorem reliquit, saepe de ea cogi-  
tans, sicubi aut gemmam aliquam, aut scite  
tornatum anulum, aut monile bacatum, aut  
segmentatam uestem, aut talia mundi mulie-  
bris ornamenta confexit: studiose omnia com-  
parat ac seponit, quibus eam, domum reuer-  
sus, muneretur: sic me per omne scriptorum  
genus uagantem numquam ea cura ac cogitatio-

deserebat, ecquid decerpere ac delibare ex eorum unoquoque possem, quod, cum ad iurisprudentiam reuerterer, ad eam expoliendam & exornandam accommodatum esset. Sciebam enim quam turpe haberetur, & diu manere, & inanem redire. Quod autem Homerus ait, *Vlixem in illo diurno errore crebro spectare solitum Ithacam uersus: itidem ego ad iurisprudentiam identidem reflectebam oculos: & ab ea tamdiu abesse me, uix satis aequo animo serebam.* Quinetiam, ne me amoeniores illae discipline usi quodammodo suum facerent, multa saepenumero faciebam usucaptionis interrumpendae gratia: quod & mea qualiacumque scripta declarant crebris iurisconsultorum adspersa sententijs, & quotidiana disputations, quibus, quoties erat occasio, aliquid ex hac disciplina petitum intexebatur, non obscure indicabant. Nunc, cum mibi uidear non ea quidem omnia, que animo conceperam, perfecisse, sed usque eo tamen progressus esse, ut ijs, qui iuris civilis cognitionem ex ipsis fontibus haurire cipiunt, opis aliquid adferre possim: putauit tempus iam ipsum postulare, ut prodirem, & nautae in hoc genere studiorum operaे specimen aliquod darem. Cur autem Pandectas potissimum extra ordinem interpretari uoluerim, causa haec fuit. Videbam cruditissimos in hac scho-

la uiros, quibus docendi iuris munus mandatum est, ita se in eo gerere, ut, ipsa si loqui posset iurisprudentia, non certius, aut copiosius, aut maiori cum dignitate uideatur explicatura sensus suos, quam ab illis quotidie explicantur. Omnia ex eorum ore profluent, quae in hac arte, aut cogitari prudenter, aut disputari acute, aut certo definiri ac statui possunt. Itaque cum in omnibus habeam quod admirer, in nullo habeo quod desiderem. Sed illi tamen, quid dignitati suae, eique, quam meritissimo obtinent, auctoritati consentaneum sit, intelligentes, perpetuo in grauium & arduarum quaestzionum tractatione uersantur: exquisitam singularum uocum explicationem, ut humile quidam, neque satis dignum, in quo tempus conterrant, aut praetermittunt, aut modice attingunt. Planeq. si ad eos audiendos ij tantum accederent, quos oporteret, id est, qui prius in grammaticorum, rhetorum, philosophorum scholis diu multumq. exercitati essent: nihil amplius, quam quod ipsi cumultatissime praestant, requireretur. Nunc, quod ego me principio fecisse dixi, ut ad ius audiendum aliarum omnium artium rudis accederem, in eo uereor ne etiam hodie a plerisque peccetur. Cogitauit igitur, si pro mea uirili parte huic incommodo mederi stunderem, neque inuidiosum id mihi, neque inuti-

lē alijs fore. Nam neque inuidiam habet ullam, quod ab alijs neglectum iaceat, id sumere: & in exercitu non tantum imperatorum & tribunorum ac centurionum, sed & gregarium militum, & calonum quoque ac lixarum aliquis usus est. Neque, si gubernatorum in nāui regenda praecipuum est munus, non iij quoque utiles sunt, quorum in sentīa exhaudientia omnis consumitur labor. Quamquam, si id quod res est fateri, si recta & uera speciosis ac sūcatis anteponere, si, quanti res quaeque sit, non quanti uulgo fiat, spectare uolumus: multo plus est in hac pura & simplici uerborum explicatione momenti, quam plerique fortasse suspicarentur. Nam cum uerba, ut ait Aristoteles, sint eorum, quae animo concepimus, nō tae: fieri nullo modo potest, ut, qui uim uerborum non percepit, eam sententiam, quae illis uerbis expressa est, assequatur. Itaque & idem Aristoteles alibi ait, eos, qui, quid quoque uerbo proprie indicetur, non satis intelligent, in rebus iudicandis saepu numero falli: & apud Platonem Cratylus ex uerborum intelligentia cognitionem rerum pendere dicit. Et quis tandem est, qui nesciat, patrum auorumque nostrorum memoria, cum peruersa quaedam ac p̄stifera opinio inualuisset, nihil cultum orationis, nihil historiae ueteris notitiam, ad eos, qui

graues

graues ac serias disciplinas tractarent, pertinere, Graecas uero litteras etiam impedimento esse, quanta & quam densa caligo uniuersum prope terrarum orbem obtexerit? quantaque uerborum neglectum rerum ignoratio consecuta sit? Sed, quid necesse est huic rei aliunde argumenta petere? Illi ipsi, quorum libros quotidie terimus, ueteres iurisconsulti, in explicandis legibus, senatusconsultis, edictis praetorum aut aedelium, constitutionibus, decretis, epistolis principum, quam quaeſo uiam rationemque tenerunt? Nempe in patefacienda singularum uocum uia ac proprietate tam multi tamq. assidui sunt, ut magnam industriae suae partem in eo consumere uideantur. Quod prolatis ac productis ipsorum locis probarem, si, quam facile, tam necessarium esset. Antistitium Labeonem iurisconsultum nobilissimum cum alicubi ualde commendasset Gellius, ad postremum addit: Latinarum uocum origines rationesque percalluerat: eaque praecipue scientia ad enodandos iuris laqueos utebatur. Hos me sequentem duces, nemo, ut opinor, merito culpauebit. Quam igitur interpretandi uiam nobis Vlpianus, Paullus, Gaius, Marcellus, ceterique iuris antistites praeiuerunt, eam sequemur, & eorum ueſtigij, quantum uires nostrae ferent, insistentes, summa ope conabimur, effere,

122 M · ANT · MVR · OR · IIX

cere, ut neque praetermittamus necessaria,  
neque inutilia consecremur: & quotidie tamen  
aliquid minime uulgare minimeq. contritum  
adferamus. Quod ut iam nunc perspicere pos-  
fitis, dum ad titulum de iustitia & iure in-  
terpretandum accedo, quaeſo, diligenter at-  
tendite.

D I X I.

# ORATIO NONA

HABITA . ROMAE

PRID . KAL . MARTII

ANNO · CXX · D · LIX

VOD antiquitus a sapien-  
tissimis uiris dictum est, non  
licere cuiquam mortalium,  
quid facturus, aut non fa-  
cturus sit, certo pronuncia-  
re: quod in uita multa eue-  
niunt, tum ut ea ne facias, quae facere decre-  
ueris: tum ea ut facias, quae numquam facere  
constitueris: id ego & saepe antehac in alijs, &  
in meipso nuper uerissimum esse cognoui. Nam  
in hoc publice docendi munere quinquennium  
iam cum aliqua hominum approbatione uersa-  
tus, eo me, ut scitis superioribus mensibus spon-  
te abdicaueram: idque eo animo, ut, quod ex  
me saepe auditum est, numquam me postea ean-  
dem

dem prouinciam suscep<sup>t</sup>orum, numquam eosdem labores denuo subiturum putarem. Cogitabam, satius esse desinere quam desicere: me, siue placuisse, satis iam spectatum esse; siue displicuisse, plus satis: satius esse cum desiderio, quam cum sa- tietate discedere: utcumque esset, tradendam qua- si cursu alijs lampada, qui & laboris patientio- res, & doctrinae copia instructiores, institutam hic & inchoatam a nobis, maiore animo, quam uiribus, uiris prudentiae cum eloquentia & cum antiquitatis cognitione coniunctionem exaedifi- carent, ad summumque perducerent. Mibi ad nominis mei commendationem abunde uide- batur, tanti ac tam praeclari operis aliqua sal- tem fundamenta iecisse, & praefando, quod pos- sem, alios qui plus possent, ut experiri uellent ex- emplo meo excita<sup>s</sup>e. Iamque totus in eo eram, ut me non languori quidem ac desidia<sup>e</sup> dederem: qui semper ignauorum uitam mortemq. iuxta acstimass<sup>e</sup>: sed ad eas artes mecum recolendas ac celebrandas referrem, quibus usque a puero deditus fui: & ad mandandas litteris cogita- tiones quasdam meas, quibus efficerem, conarer quidem certe, ut, quod mihi otium Hippolyti Cardinalis Ferrariensis studiorum ac fortuna- rum mearum patroni summa liberalitate conce- ditur, eius aliquis fructus non ad praesentes mo- do & eos qui nunc sunt, sed & nunc ad exterios,

&amp; olim

& olim ad posteros perueniret. In hac me cogi- tatione defixum, & tamquam in portu, compli- catis uelis, ceterisque armamentis omnibus com- positis, quiescentem, uestra, Cardinales amplissi- mi, auctoritas expurgisci denuo, & subductam iam nauim, mutato consilio, deducere, & uela- uentis pandere coegit. Quae mibi res eo mira- bilior uisa est, quod non deerant homines & in- geniosi, & erudit<sup>i</sup>, & exercitati, qui uobis ad hoc munus obeundum ultro studium atque ope- ram profiterentur suam: quorum etiam unum a me ipso uere atque ex animo commendatum esse memini. Itaque, ut in historijs est, eos, qui M. Catonem in praeturae petitione superarant, i- psosmet mirari solitos, quod se tali uiro populus Romanus praetulisset: sic fateor, mihi mirum uisum esse, quid ita uobis potius libuerit, me a- lia iam omnia cogitantem, etiam cum aliqua ad uetus honorarium accessione reuocare, quam in locum meum aliquem ex ijs sufficere ac substitue- re, qui id, in beneficij loco, petebant. Quod ego neque ita me ignoror, ut mihi tribuam, ac non ue- strae potius humanitati, quam ulli merito meo acceptum feram; & tamen non debo esse aut ad- uersus dignitatem meam, aut aduersus uestra iu- dicia improbe curiosus. Nam, siue aliquid es- se in me, cur hic honos mihi habendus esset, iudi- castis, potius eniti ac contendere debo, ut ue- stram

Stram de me opinionem rebus confirmem, quam ut uerbis refellam; sive, quod magis credo, uestra tantum in eo humanitas, & quaedam erga me uoluntatis propensio ualuit, non minus optabile aut honorificum duco, a uobis amari, quam magna aliqua sive eruditione, sive eloquentia prae-ditum iudicari. Illud quidem neque reticere, neque dissimulare possum, recentem istam uestrae erga me uoluntatis significationem magnum mihi onus imposuisse, magnam curam & sollicitudinem, magnam uigilandi, laborandi, contendendi omnes industriae meae neruos necessitatem attulisse. Non enim mihi tantum elaborandum est, ut si quam mihi existimationem superiorum annorum labores uigiliaeq. pepererunt, eam conseruem ac tuear: sed multo magis, ut uestra de me iudicia sustineam, & aliqua saltē ex parte respondeam illi exspectationi, quam de me, ut uerisimile est, in multorum animis pondus auctoritatis uestrae concitanuit. Quod quidem me studio-sissime constantissimeq. facturum uobis omni adseueratione confirmo, daturumque operam, ut haec, qua nunc cincti ac circumfusi es, studiorum adolescentium multitudo, si nulla alia re, at certe industria & adsiduitate uix alium quemquam a uobis ad rationes suas accommodatiorem huic muneri praefici potuisse fateatur. Sed iam tempus esse uidetur, ut spe-

cimen

cimen uobis aliquod exhibeam eius rationis ac uiae, quam & usque adhuc in docendo tenui, & nisi nos aliud iubebatis, deinceps perpetuo tene-re decreui. Quod dum facio, date mihi obsecro hanc ueniam, ut auertam a uobis orationem, atque ita differam, quasi ij tantum adessent, quorum causa me, rude iam, ut arbitrabar, donatum, in hanc arenam denuo renocandum censiustis.

# ORATIO

## DECIMA

HABITA . ROMAE

PRIDI E. NON. NOVEMB.

ANNO . CC . D . LXIX

**M**AIOREM in dies fructum capio ex hoc consilio atque insituto meo, exornandi iuris ciuilis, neque lautius modo ac nitidius, sed distinctius etiam & ad rudiorum captum accommodatius, quam plerique uulgo solent, explicandi. Nam etsi satis intelligo, non tantum mihi esse uel uirium uel auctoritatis, quantum ad hoc, quod animo concepi, quodq. omnibus uotis expeto, plane perficiendum, requireretur: iuuat tamen, tanti ac tam praeclarri operis qualiacum que fundamenta iacere, experiri si forte alios rebus omnibus instructiores commouere & ad eandem cogitationem suscipiendam excitare possem:

M . ANT . MVR . OR . X 129

sim: efficere denique ut quicumque olim de hoc meo conatu uere iudicare et poterunt & uolent, quiduis mibi potius, quam aut in diligenda recte docendi ratione ac uia iudicium, aut in eadem alijs commonistranda uoluntatem defuisse fateantur. Quibus enim rebus eius, qui quamcumque artem docere instituit, officium contineri arbitror, eas ut praefarem, & alias semper, et prae cipue ex quo libros Pandectarum explicare ingressus sum, magno mibi studio elaboratum est. Ac ne quis forte quaerat, quae tandem illa sint, in quibus et multum opera posuisse me dico, et multum ponendum esse omnibus, qui docendi munus ita ut oportet obire ac sustinere meditan tur: exponam ea, ut potero, breuiter, uobisq. potestatem faciam, ex ijs quae hodie no die de doctoris officio dicam, existimandi quid a me in posterum non expectare tantum, sed etiam exigerre debeatis. Existimo igitur duabus uerbis comprehendendi posse munus eius qui docet: uidendum enim ei esse, quid doceat, & quomodo. Prius il lud eam uim habet: curandum esse ei, primum ut uera doceat; tum ut propria eius artis, in qua uersatur, aut certe cum eo quod agitur coniuncta & cohaerentia. Modus autem docendi is est, ut perspicue doceat: quod duabus rebus conficitur, ordine, & genere sermonis ad res enodandas & enucleandas accommodato. Haec omnia

i qui

qui praeflet, ut in docendo et uera tradat, & per  
tinentia ad eam artem quam docet, & ea ita di-  
stinguat, ut suo quidque loco digerat ac collocet,  
& uerbis proprijs, significantibus, ab eorum qui  
pure ac nitide loquuntur consuetudine non ab-  
borrentibus efferat, atque eloquatur, ei ego nihil  
omnino ad summi ac perfecti doctoris laudem de  
esse statuo: qui autem cum ea plene quidem & ab  
solute praestare non posse se agnoscat, eo tamen  
quidquid habet uirium consert, ut ad eas laudes  
quam potest proxime accedat, dignissimum esse,  
cuius honestissimos conatus, & industriam ad  
praeclara tendentem bonorum omnium perpe-  
tuus applausus approbatioq. comitetur. In his  
omnibus narie peccatum esse uideo a multis eo-  
rum, qui quadringentos sere abhinc annos ius ci-  
uile tractarunt: quorum etiam nonnulli tanto  
apud multos in pretio sunt, ut, quasi Atlantis hu-  
meris caelum, ita eorum auctoritate huius artis  
dignitas sustineri putetur. Nam & multa saepe  
pro ueris falsa docuerunt: & reserferunt libros  
suos alienissimis quaestionibus: & sine ullo ordi-  
ne omnia tradiderunt; & cum latine loqui ne-  
scirent, nouum quoddam & monstrosum sibi con-  
finxerunt loquendi genus, ut si ueteres illi Paul-  
li, & Vlpiani, & Papiniani & ceteris uiris an-  
tiquitatis reuiviscant, multis interpretibus eis o-  
pus futurum sit, ad eos qui scripta sua interpre-  
tati

tati sunt intelligendos. Ac cur falsa quidem  
pro ueris tradiderint, non negauerim alias quo-  
que fuisse causas: duas tamen praecipuas fuisse  
arbitror: ignorationem antiquitatis, & peruer-  
sum quoddam studium contradicendi. Etenim  
cum tota reipublicae atque imperij Romani fa-  
cies ita uersa atque immutata esset, ut nullum re-  
tineret ueteris formae uestigium, aliae consue-  
tudines essent, aliae leges, alia religio, alijs ma-  
gistratus, alia iudicia: exsilio autem lumine  
latinorum & graecarum litterarum, omnia den-  
sissimis ignorantiae tenebris sepulta atque obru-  
ta tenerentur: fieri nullo modo potuit, quin ho-  
mines eius reipublicae ignari, cuius leges &  
iura tractabant, tamquam in illuni nocte si-  
ne lumine errantes, saepe offenderent, saepe la-  
berentur, saepe quoniam potius, quam quo insti-  
tuerant, peruenirent. Ad quod incommodum  
cum aliud accessisset ex prava quadam ambitio-  
ne, quae multorum ex illis animos occuparat, ut  
indecorum putarent, cuiquam adsentiri, ac tum  
demum sibi pulchri ac beati uiderentur, si supe-  
riorum placita labefactare ac subuertere, ipsi au-  
tem aliquid, quod ante se nemo dixisset, adserre  
potuissent: quasi clauum clavo, sic opinionem opi-  
nione trudentes, eo tandem rem perduxerunt, ut,  
cum receptum sit, in rebus iudicandis commu-  
nem interpretum sententiam sequendam esse, sac-

penumero, quae in plures probata sit, in tanta dis-  
crepantia ac uarietate dubitetur. Scitum au-  
tem est quod ait Plato, semper inter se consenti-  
re eos qui aliquid sciunt: nam neque sciri potest  
nisi quod uerum est: neque in quaque re uerum es-  
se amplius uno potest. Iam, quod secundo loco  
posui, multas saepe ab eis inculcatas quaesicio-  
nes, neque iuris ciuilis proprias, neque ad id  
quod in manibus erat ullo modo pertinentes, id  
quin uerum sit, dubium nemini umquam futu-  
rum est, qui eorum scripta uel per transennam, ut  
dici solet, adspexerit. Nisi forte quaerere, quae  
sit potestas ablatiui, ut loquuntur, absoluti, aut  
gerundi, aut relatiui QVI, QVAE, QVOD, et  
similia, quae uel referre piget, grammaticorum  
non est potius quam iurisconsultorum: aut quae  
sit ratio definiendi, quid intersit inter definitio-  
nem & notationem uocabuli, quando liceat ar-  
gumentari ab enumeratione partium, non diale-  
ctici potius, quam iuris ciuilis professores, do-  
cere debent: aut denique innumerabilia, quae  
eorum commentarios legentibus passim occur-  
runt, non melius & uerius ab ipsis artificibus quo-  
rum propria sunt explicantur. Nam de ordine  
quid dicam? quem semper sapientissimus quisque  
plurimi fecit: cui tantum tribuerunt quidam  
ex ueteribus philosophis ut sumnum ac supre-  
num huius uniuersitatis parentem atque opifi-  
cem

cem Deum dicerent in orbe condendo nihil aliud  
praeftisse, quam quod confusas & permistas in  
ter se rudis materiae partes discreuisset certoq-  
ordine suis quamque in sedibus collocasset. Im-  
pia opinio, fateor. omnia enim non tantum diges-  
sit ac dispositi, sed ex nihilo effecit ac procreauit  
Deus. Sed tamen ex eo intelligi potest, quae illo-  
rum de ordine opinio fuerit, quantumq- uim in eo  
inesse crediderint: cum a quo nihil amplius quam  
confusas mundi partes in ordinem adductas esse  
dicebant, eum tamen ipsi quoque cum ceteris ue-  
rissimo nomine parentem ac conditorem omnium  
rerum uocarent. Exstat paeclarra sententia  
apud Xenophontem in Oeconomico, nihil esse aut  
pulchrius, aut ad usum commodius quam ordi-  
nem: nihil contra aut adspicatu foediis ac desor-  
minus, aut quod plura omnibus rebus incommo-  
da adferat, quam confusione ac perturbatio-  
nem. At nostri illi cum dialecticen aut non didi-  
cissent: aut ita didicissent, ut non didicisse pae-  
staret: quibus, quae so, modis omnia miscue-  
runt? qualem nobis cuiusque generis paecepto-  
rum faraginem reliquerunt? Ut si quis rusticus  
bordeum, triticum, uiciam, leguminas in unum  
aceruum conserat, non illius aceruum horum com-  
mentariis existimet perturbatiorem fore. Mihi  
quidem, cum in eos inspicio, saepissime Ouidia-  
na illa de Chao in mentem ueniunt,

I 3 Quaque

Quaque erat & tellus, illuc & pontus & aer.  
Non aliter enim apud hos, ubi uerbi cauſa de au-  
toritate magistratum agitur, dicetur etiam a-  
liquid de testamento: ubi de emptione & uen-  
ditione differitur, aliquid de poenis aut de au-  
ritate tutorum inseretur: nihil est denique quod  
certam sedem ac domicilium habeat: nihil quod  
non alienissimo aequaſile ac ſuo loco pertracta-  
tum reperiatur. Inde illae crebrae ex uno in a-  
lium locum reiectiones: cum te, quod hic agen-  
dum ac traſtantum erat, id iubent ex alio pete-  
re, in quo tale quidquam agi, numquam, niſi ad  
monitus, diuinare potuſſes. Prorsus ut ſi quis  
paterfamilias uestem non in uertiario, ſed in ar-  
ca panaria conderet: panem ex puto hauriret,  
pifces in nemore, lepores in pifcina inclusos babe-  
ret. Apud Aristotelem primo physicorum re-  
cenſetur opinio ueterum quorundam, in quibus  
fuit & Anaxagoras, qui quilibet in quolibet  
ineſſe dicebant: idque exprimebant hemiſtichio  
quodam, ut opinor, Empedoclis, μένεντα πάντα  
μέμινται. Hoc an in physicis uere dicatur,  
uiderint qui illa traſtant: in talium certe inter-  
pretum commentarijs ueriffime dici potest. At  
que hoc ſunt etiam qui eos de industria feciſſe di-  
cant, ut artem iuriſ obſcuriorem, ac diſſicio-  
rem cognitu redderent, & ad ceteros labores  
illum quoque adderent, quo excarnificarent di-

ſcentium

ſcentium ingenia, peruolutandi ſaepe illas in-  
gentes librorum moles, & omnia alieno loco po-  
tius quaerendi quam ſuo. Quod ſi uerum eſt,  
nam ego quidem aliam potius uifſam ſu-  
ſpicor, neque ita de eis male ſentio, ut, cum me-  
lius poſſent, uoluiſſe credam: ſed tamen ſi ita eſt,  
non obſcurum eſt, quam eis pro tam ſancto atque  
honeſto proposito gratiam debeamus. Ultimus  
locus erat de genere dicendi, quo dixi eos, qui  
quid docent, uti debere nitido, perſpicuo, uita-  
to, tali denique ut ſine illis ſalebris, ſine illa  
asperitate influat in aures animosque diſcen-  
tium, eisq. ſe non adſcita fuciſq. ac pigmentis  
quaſita, ſed naturali pulchritudine ac ſuauita  
te commendet. A quo ij quos dico quam longe  
omnes abſuerint, quis non uidet? Et ſunt tamen  
qui eos defendant: ut nulla eſt tam mala cauſa  
quae patronos non iuueniait: dicuntq. eloquentiam  
in eo qui ius docet, non requiri: ſatis eſſe ſi  
artem ſuam teneat: eius pracepta dum tradat,  
quibus ea uerbiſ pronunciet, nihil intereffe. Ci-  
tant etiam in eam rem uerba quaedam Cicero-  
nis, quibus ait ſe in philofopho eloquentiam,  
ſi adſerat, non adſpernari; ſi careat, non admo-  
dum requirere. Niſium delicatos eſſe, qui in  
tanta praeclarissimarum rerum copia etiam uer-  
borum concinnitatem requirant: & perinde fa-  
cere, ac ſi optimos & ſaluberrimos cibos fasti-  
dirent,

I 4

dirent, nisi in auro aut in gemmis apponenteretur. Tum praeterea facilius intelligi ac percipi quae qualibuscumque uerbis sine delectu efferuntur, quam si quis in eisdem pura ac latina oratione exprimendis elaboraret. Postremo usū hoc iam & experientia, compertum esse, quibus uerborum cura est, eos exsuccos sere, & aridös, & exsangues, & grammaticos potius aut ludi magistros, quam ueros & solidos iurisconsultos euadere: cum contra, qui magno & fortí animo contempserunt sermonis delicias, & illud horridum, incomptum, agreste, rusticatum dicendi genus adamarent, ij demum iuris ac legum cognitione impleant pectus, in consultationibus, in foris, in subsellijs regent, in omnium maioris momenti controversiarum disceptatione ac dijudicatione dominantur. Qui bus ut respondeam, primum dico, non existimare me eloquentiam, neque ad ius, neque ad ullam omnino artem tractandam, necessario requiri: ne ad illam quidem ipsam, qua fieri eloquentes putantur. Multos enim accepimus, cum ipsi eloquentes non essent, optimos tamen alijs ad eloquentiam duces ac magistros suisse: qualem in Graecia Hermogenem, in hac urbe Quintilia num suisse aiunt. Et Aristoteles, si se ad dicendum contulisset, fortasse multos habuisset superiores, quo tamen eloquentiae praexcepta nemo

umquam

unquam melius aut perfectius tradidit. Munditiam quidem sermonis non in artibus modo docendis, sed etiam in congressibus & in familiari colloquio ab omnibus ingenuis & paullo liberalius institutis hominibus requirendam puto. Non gemmas, non aurum, non emblemata requiro. fictilibus aequo animo cenare possum: praesertim si epulae sint, ut ais, exquisitae: sed illa ipsa fictilia terfa sint, nitent, appetentiam potius quam uomitum concident. An tu conuiuatorem seras, qui quamlibet lautos cibos in uasis coeno ac luto consumuratis apponat? Nam quod aiunt facilis intelligi quae ita dicuntur: credo equidem hoc inter ipsos uerum esse. Balbi enim balbos, ut est in proverbio, melius intellegunt. Ingenui quidem adolescentes, in Ciceronis, Caesaris, Plauti, Tcrentij & simillium libris exercitati, & Latinae linguae intelligentes, nouos sibi de uerborum significatione commentarios conquerirant oportet, cum accessu sunt ad illas mixobarbaras cantiones. Neque enim una saltem lingua est qua loquuntur, sed taeterrimus quidam cinnus ex foedissima barbararum, peregrinarum, inauditarum uocum colluione, olens, ut seruus ille Plantinus ait, alium, hircum, haram, suem, canem, capram commistam: ut quemadmodum odor qui ex Auerno afflabatur, superuolantes aues necare solitus dicitur,

dicitur, ita illud pus, illa sanies, illud virus optima quaeque ingenia exanimet. Ego quidem certe multos noui optimo adolescentes & acutissimo ingenio praeditos, qui cum in alijs disciplinis exercitati, ad artem se iuris accingerent, talium magistrorum incondita uoce perterrefacti, refugerunt, retulerunt pedem:

Impronisum aspris ueluti qui sentibus anguem  
Pressit humi nitens, trepidusq. repete fugit.  
Quod autem quasi firmamentum defensionis  
suae ponunt, non posse quemquam magnum iuri-  
sconsultum euadere, cui nulla facienda ac po-  
liendae orationis cura sit, pro Deum immorta-  
lem, etiamne hoc tam eruditio saeculo, in hac  
tanta luce ac splendore disciplinarum omnium  
cuiquam se persuasuros putant? Quemquam ne  
ex illo suo grege inquinate at contamine balbu-  
tientium potius quam loquentium proferent,  
quem cum Alciato, cum Duarenco, cum Connano  
comparare audeant? Sed hos omitto: ad id,  
quod institueram redeo. Dixi quattuor esse,  
quae qui ius docent praestare debeant: ut uera  
doceant, ut ad rem pertinentia, ut ordine, ut  
genere dicendi apto ad docendum, Id qui non  
praestarent, culpani. Dicet aliquis: Quid tu  
te igitur ea praeflaturum esse profiteris? Non  
ausim tantum de me aut mihi aut uobis police-  
ri. Illud quidem non dubitanter adfirmo, ne-

que

que plane imparatum esse me ab ijs, quae ad id  
efficiendum necessaria sunt, & ut aliquid olim  
praestitisse dicar summam diligentiam adhibi-  
turum. Sed, ut diei tempus est, diutius detinen-  
di non estis. Diecastini conabor uiam uobis mu-  
nire ad titulum de Paetis minore negotio intelli-  
gendum. Dicam cur de paetis agatur hoc loco:  
tum quid sit paetum, quae paetorum diuisiones:  
qui quibus pacisci possint: quique sint paetorum  
effectus. Haec castinae disputationis capita fu-  
tura sunt. Inde ad ea iuriſconsultorum uete-  
rum fragmenta, quae in hunc titulum relata  
sunt, sigillatim interpretanda ueniemus.

# ORATIO VNDECIMA

HABITA . ROMAE  
POSTRIDIE. NON. NOVEMB.  
ANNO . 80 . D . LXXI

**O**NSTITVERAM hodie, nulla, ut Gaius noster loquitur, praefatione facta, ad tractationem earum rerum, quas hoc anno docere instauri, accedere: idq. et uobis utilius, et mihi conuenientius fore arbitrabar, nisi me amici quidam, quorum & iudicio, et auctoritati plurimum tribuo, de fixa iam statutaq. sententia deductum, sibi potius quam mihi, hac in re morem gerere coegissent. Neque tamen eis plane ad sensus sum; sed, ut Homericus Iuppiter, partem eius quod petebant concessi, partem negauim. Nam quod a me contendebant, ne statim in ea quae huius artis propria sunt ingrederer,

sed

M VANT MVR . OR . XI 141

sed hoc anniuersarij laboris quasi uestibulum opulari aliqua & magis ad omnium sensus accommodata disputatione exornarem, in eo non grauare ipsorum uoluntati acquieui: quod auctores erant, ut aliquod mihi undecumq. argumentum sumerem, quamlibet remotum & alienum ab eo quod ageretur, populare modo, & plausibile, & in quo ostentare uim ac copiam dicendi licet, id ut ipsos a me obtinere sinerem, ipse a me non potui obtinere. Vix ista faciebam adolescens, cum & omnes uias perueniendi ad aliquam eloquentiae famam studiose conquererem, & ijs in artibus exercerer, quas qui tractant, in eis haec non ferri modo, sed & requiri solent. Hac uero aetate, & hac qualicumq. hominum opinione de me, & hoc suscepito munere, quod ab omni uanitate longissime abesse debet: si puerorum aut sophistarum in morem de comenda ac pingenda oratione solicitus sim, & sine ulla necessitate eas mihi ad dicendum materias diligam, in quibus belle ac commode aliquid dicere posse uidear, ineptis fortasse gratum faciam: quos semper fucata & inania omnia, magis quam uera & solida delectant: grauium certe ac cordatorum hominum non effugiam iustam ac meritam reprobationem. Obsequamur igitur amicorum petitioni: sed ita, ut ne obliuiscamur, quid deceat. Explicaturus sum eam partem

tem Digestorum, in qua de iudicijs disseritur. Sed prius dicam nonnulla de ipso munere iudicandi, quantum in eo sit auctoritatis, quantum ponderis & momenti ad totius reip. felicitatem: tum qualem esse eum oporteat, qui ei muneri recte & pro dignitate praefuturus sit: quae in iudicando seruanda, quaeq. fugienda uideantur: quae omnia a nostris quidem partim modece attinguntur, partim ut certa & indubitate ponuntur: a philosophis autem, unde nostra fluixerunt, accurate ac copiose pertractari solent. Dicam autem non oratorio more: sed hoc nostro scholastico, & umbratili, & sedato, non ad permouendos animos sed ad docendos, non ad faciendo clamores, sed ad silentium potius & attentionem obtinendam idoneo. Ita me duas res consecuturum esse confido, ut et amicorum petitioni, si minus plene, at certe aliqua ex parte satisfiat: et hoc quamvis ex alia arte accessitum disputationum mearum caput cum cetero corpore satis apte ac concinne cohaerere uideatur. Tanta igitur est, ut hinc potissimum exordiar, in omni ciuitate eorum qui iudicijs praesunt auctoritas, ut ex eis potissimum reip. felicitas aut infelicitas pendeat. Etenim uere dixerunt ueteres, legem esse animam ciuitatis, & perinde felicem aut infelicem euadere unamquamq. ciuitatem, ut bonis malisue legibus temperata est.

Vtor

Vtor hic legis nomine magis ad populi consuetudinem, quam ad ueritatem: scio enim, si qua mala lex sit, eam ne legis quidem nomine dignam esse. Sed si tantum positum est in legibus: legum autem ipsarum nullus est usus, nisi sint quae exsequantur ac custodiant: & legum ministri ac custodes magistratus, unde eos nomophylacis Plato uocat: magistratum porro praecipua uis in exercendis iudicijs cernitur: constare opinor, qualia in ciuitate iudicia sint, talem esse totius ciuitatis statum. Immo uero ea prima fuit antiquissimis temporibus cauſa congregatorandarum ciuitatum: ut essent, qui uim coercerent, tenuiores a potentiorum iniurijs defendarent, suum cuique tribuerent, iuris aequabilitatem inter omnes pro portione tuerentur. Hanc originem creandorum regum fuisse, quod uetustissimum in terris imperij nomen est, Herodotus, & ab eo mutuatus Cicero, tradunt. Itaque reges ipsi antiquitus iudicabant, ut Minos, cuius singularis iustitia iudicem eum, ueterum opinionem, etiam apud inferos fecit: ut Tenes, cultus apud Tenedios pro Deo: quem cum securi in sulam ex se dictam obambulare solitum tradunt: eaq. percutere, quos, cauſa discussa, iniuriam fecisse cognosset: ut Philippus Macedo, quem etiam patienter tulisse accepimus, obiungatum ab anicula, cui audienda sibi esse otium negauerat:

negauerat : cum illa retulisset , ne regnaret igitur , si audiendis ac diiudicandis causis uacare nollet . Et perdiu , qui Hebraeorum populo summo cum imperio praeerant , non reges , sed iudices vocabantur : ut intelligamus nihil esse tam regium quam iudicare . Sive enim priuata iudicia inspiciamus : uere ait Cicero , omnes omnium pecunias positas esse in potestate eorum qui iudicant : sive publica , omnium ciuium non fortunae modo , sed dignitas , existimatio , salus , eorum , qui iudicia publica exercent , fidei , religioniq. commissa est . Sapientissimus homo Democritus duabus rebus remp. contineri dicebat , poena & praemio : earum autem rerum utraq. in eorum manu est , qui munus sustinent iudicandi . Magna igitur adhibenda cautio est in iudicibus deligendis : eorumq. & singularis quae-dam prudentia , & spectata probitas esse debet : ne si , aut errore ducti , aut cupiditate abrupti , permisso sibi potestate secus quem decet utantur , ipsa ciuitatis fundamenta subuertant . Ac ueteres quidem illi paucissima uerbis iudicis officium concludebant : cum ita dicerent , legem esse mutum iudicem , iudicem autem legem loquenter . A bono enim iudice ita prorsus omnia iudicari oportet , ut lex ipsa , si loqui posset , iudicaret : atque ita legem & iudicem inter se con spirare , ut sit lex quasi anima iudicis ; index ,